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Motion. Utveckla vårdens arbete mot mäns våld mot kvinnor

Ordförandens förslag
Hälso- och sjukvårdsnämnden föreslår regionfullmäktige följande

1. Regionfullmäktige anser att motionen är besvarad med motionssvaret.

Sammanfattning
Henrik Fritzon (S), Carina Svensson (S) och Anna-Lena Hogerud (S) har i en 
motion föreslagit att Region Skåne gör en översyn av det aktuella vårdprogrammet 
för våld i nära relationer och utifrån översynen identifierar förbättringsområden 
och hur arbetet ytterligare kan stärkas.

I ärendet finns följande dokument:
1. Motionssvar 2021-11-22
2. Motion 2021-06-03

Överväganden
Våld i nära relationer är ett omfattande problem och hälso- och sjukvården har en 
viktig roll i samhällets enade arbete mot våldet. Hälso- och sjukvården har särskilt 
god möjlighet att intervenera vid våldsutsatthet med tanke på den breda kontaktyta 
som vården utgör. Arbetet mot våld i nära relationer sker ofta i samverkan med 
andra aktörer i samhället, så som kommunernas socialtjänst.

Region Skåne har sedan 2018 ett beslutat vårdprogram mot våld i nära relationer. 
Vårdprogrammet är gällande för all hälso- och sjukvård och tandvård som 
finanserias av Region Skåne. Vårdprogrammet är utformat som en klinisk guide i 
fem steg: Identifiera våldsutsatthet hos barn och vuxna, vårda vid våldsutsatthet, 
dokumentera på ett rättssäkert sätt, hänvisa vuxna till rätt stödinsats och att 
anmäla vid oro för att barn far illa. Detta innebär att vårdprogrammet är tänkt 
som ett redskap som ska kunna användas vid enskilda patientmöten. Frågorna 
vårdprogrammet besvarar kan generellt sägas vara 1) Hur bör frågan om våld i nära 
relationer diskuteras med patienter? Vad är indikationer på våld i nära relationer? 
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2) Hur hanterar vårdpersonal ett jakande svar på att en patient är eller har varit utsatt 
för våld i nära relationer (t.ex. i relation till patientens säkerhet och välmående, i 
relation till andra myndigheter och sekretess, rättssäker dokumentation av skador 
och orosanmälan).

Vårdprogrammet togs fram av en multidisciplinär grupp för att säkerställa en god 
kvalitet, att det ligger i linje med rådande forskning och att det harmonierar med 
kommuners och andra aktörers arbete. Arbetsgruppen utgjordes av 14 personer 
med olika profession och organisatorisk och geografisk hemvist. I gruppen fanns 
läkare, sjuksköterska, jurist, socionom, barnmorska, psykolog, arbetsterapeut 
och statsvetare. Gruppen var representerad av Region Skånes personal och 
privata vårdgivare, Länsstyrelsen Skåne samt Malmö Universitet. Gruppen 
leddes av en särskild processledare som under ca ett års tid tillsammans med 
arbetsgruppen utformade vårdprogrammet i enlighet med rådande lagstiftning, 
riktlinjer, forskningsläge och gruppens expertis. Vårdprogrammet stämdes 
innan fastställande av med flertalet organisationer och myndigheter, så som 
kommuner, Länsstyrelse och Nationellt centrum för kvinnofrid. Vårdprogrammet 
har sedan 2018 fått positiv uppmärksamhet, både från anställda i Region Skåne 
och nationellt och det har används i flertalet utbildningar, både inom och utom 
Region Skåne. Vårdprogrammet har reviderats fyra gånger sedan etablerandet 
2018 (minst en gång per år). Revideringarna har utgjorts av mindre justeringar och 
tillägg.

Att Region Skåne gör en översyn av det aktuella vårdprogrammet för våld i nära 
relationer ses inte som nödvändigt i relation till hur pass nytt vårdprogrammet är 
och den gedigna process som bedrevs när vårdprogrammet togs fram.

En utmaning med vårdprogrammet mot våld i nära relationer, likt många andra 
policydokument och riktlinjer, är att implementera det. Sedan vårdprogrammet togs 
fram har en rad initiativ bedrivits för att stötta vårdverksamhet i implementeringen 
av lokala rutiner, utbildning av personal med mera. En pågående studie finansierad 
av Brå studerar i vilken utsträckning vårdprogrammet mot våld i nära relationer 
nått ut i verksamheten i Region Skåne, vilket förhoppningsvis kan leda till kunskap 
som stärker implementeringen av vårdprogrammet i hälso- och sjukvården.

Mot bakgrund av vad som ovan anförs anses motionen besvarad.
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Gilbert Tribo
Ordförande

 

                                                Pia Lundbom
                                                Hälso- och sjukvårdsdirektör

 

Region Skåne

 2021-11-22


